In nomine sanctissime & individue trinitatis. Incipit prologus in Compēdiū theologicę veritatis.

Eritatis theologicę sublimitas cū sup̄nit splendoris radius. illuminans intellectu. & regalibus deliciarū conuiniū reficēs esse. et magnorū theologorū scriptis breue cōpendiū colligere dignum duxi. quo & euitetur fastidiū plūritas. & tñ ad plūrima inuestiganda deū & occasio sapienti. Theologia certe sciētia est p̄iceps oīū & regina cui artes ceterę tāq̄ pedisq̄ famulātur. Itā de naturis rez illa solū ad vsū suū accepit de q̄bus sibi speculū fabricare valeat in quo cōspiciat cōditores. Nec v̄ sciētia sciētia que sup̄ oēm speculationē philosophicā extollit. & dignitate ac virtute oībus antefert. Ipsa. n. philosophia est q̄ in nālem. & rōnalez ac moralē distinguit. Philosophia q̄dam nālis. l̄ doceat cognoscere creaturas. nō tñ creatorē. Rōnalis v̄o l̄ doceat concludere hoībus nō tñ diabolo resistere. Et moralis l̄ doceat acquirere virtutes cardinales. nō tñ docet acquirere charitatē. Itā nostra v̄o philosophia. s. veritas theologica hec oīa opat. Doct. n. denz cognoscere diabolo resistere. & charitatis exercitiis insudare. hec ē diuinorū p̄ginētōrū apotheca delectabilis sup̄ mel & saū. hec quoq̄ thesaurus desiderabilis sup̄ aurū & lapidē p̄ciosū. hec est fons de l̄co voluptatis egred. es. ceclic m̄itāns irrigās paradisu. Deniq̄ p̄ns in se p̄tē libellos distinxit & singulas ī vnoquoq̄ materias rubricis pp̄ris assignauit. Primum ē de nā deitatis. 2. de operib̄ cōditōris. 3. de corruptella peccati. 4. de humanitate xp̄i. 5. de sanctificatiōe gr̄a ruz. 6. de virtute sacrorū. 7. de vltimis t̄pibus. & de penis malorū. ac de p̄miis bonorū. Sic vbi ergo in hoc scripto deniaui parēt̄ mihi. q̄ ignorās feci vbi vero recte p̄cessi laudet̄ gr̄a Ihesu xp̄i ad cuius honorē & beatissime matris ei⁹ presens opusculum compilauit.

Quod deus est .Caplin	primus
Quod vnus deus est.	2
Quod vnū solū p̄imū est.	3
Quod pater est.	4
Quod filius est.	5
Quod filius est imago patris.	6
Quod sp̄s sanctus est.	7
Quod sp̄s sanct⁹ amo: p̄is & fili⁹ est.	8
Quod sp̄s sanctus charitas & donū sanctorū est.	9
Quod in trinitate personarū vnitas essentia est.	10
Quod multipliciter trinitas est.	11
Quod equalitas p̄sonarū est.	12
Quod inter cōtiaz & p̄sonā dīa est.	13
De imensitate dei.	14
De infinitate dei.	15
De cōprehensibilitate dei.	16
De circūspectibilitate dei.	17
De eternitate dei.	18
De incōmutabilitate dei.	19
De simplicitate dei.	20
De excellentia dei.	21
De nationibus dei.	22
De nominibus dei.	23
Quod deus ineffabilis est.	24
De ideis & libro vite.	25
De appropriatis diuinis p̄sonis.	26
De potētia dei.	27
De virtute miracolorū.	28
De scientia dei.	29
De p̄determinatione.	30
De p̄sicia & reprobatione.	31
De volūtate dei.	32
De iustitia dei.	33
De misericordia dei.	34

Quod deus est. Caplin primus
 Eum ē multis modis ostēdit. Hoc. n. fides recta testatur. Sacra scriptura loquitur. Comparatio rez ad ipsū id ipsum indicat. Sancti p̄dicant. Creature clamant. & Ratio naturalis dicitur. Primum igitur deum esse fides testatur. quia fides catholica credit deum. credit in deū. & credit deo.

Credere deū ē credere ipsū. Credere
i deū ē credēdo amare deū. ⁊ credēdo i
eū ire. ⁊ mēbris ei⁹ i corporari. Credere
aut deo ē credē v̄bis ipsius. Idem⁹ ⁊
tertiū bonorū ⁊ malorū ē. s̄. s̄. fm bonorū
tātū quia credere deū ⁊ credere deo bo
nis ⁊ malis cōe ē. s̄. in deū credere bo
norū spāliter est. Deus itaqz sol⁹ habet
esse p̄fectū. Illud enī p̄fectum est cuius
nihil est extra se imp̄fectū est. Deest enī
nobis aliquid quod de nostro esse iā pre
terit. vel qd futurū est. Diuinus autem
esse eū simul totū sit. nec qcquā de eo p̄
terit aut futurū sit p̄fectum est. Secdo
deū esse scriptura loquitur. psal. 89. deus
a seculo vsqz i seculū tu es de⁹. Exodi.
ii. Qui est misit me ad vos. ⁊ Joannes
Baptista dicit. Uidet oībus principalis
eorū que de deo dicuntur noībus eē qui
est. Tertio deū esse rerū cōpatio ad ipm
facta indicat. Et enim deus habet qd no
strū esse suo compatum nihil est imo de
us suo presentiali esse dat omnibus eē ita
qd si se rebus subtraheret. sicut de nihilo
facta sunt. sic in nihilū defluerēt. Grego
rius. Omnia humana que iusta q̄ pul
chra sunt dei iustitie ⁊ pulchritudini cōpa
rata. nec recta nec pulchra sunt nec om
nino sunt. Quarto scī predicāt. Anselm⁹
in psal. Credimus deū esse aliquid quo
nihil manus cogitari possit. Dio⁹. Esse
omniū ē super substantialis diuinitas. sed
hoc intelligitur causaliter non formaliter
Aug⁹. Illud maxime habet esse quod
maxime distat a nō esse quod scilicet nō
habet esse post esse. nec esse post nō esse
nec potest cogitari nō esse. Quinto deus
esse creature clamant. Omnia nāqz suo
modo dicunt. quoniam ipse fecit nos ⁊
nō ipsi nos psal. 9. quia ipse deus ē vox
nature. qua omnia pulchra testatur ip
sū pulcherimū. dulcia dulcissimū subli
mā altissimū. pura purissimū. fortia for
tissimū. ⁊ sic de alijs. qz sicut i patria de⁹
est speculū in quo relucēt creature. sic in
via econtrario creature sūt speculū quo
creatorum nostrorū speculari. Unde.

Apl's p̄rio ad Cor. ij. Videmus nunc p
speculū in enigmate. Idē ad ro. p̄rio. In
uisibilia dei p ea q facta sūt cognoscuntur.

Secro deū esse rō nālis dicitur. q̄ p esse
ctū in cognitionē aie puenit. Omne nāqz
creatū indiget alio vt sit. ⁊ iterū illd alio
vt sit ⁊ ita est in infinitū pcedere vl erit
ibi circulus. vl pueniet ad aliqd qd sit
cā oīuz. Circulus nō ē in rebus. singulis
qm̄ opoteret aliqd esse prius vel posteri
us. nec erit p̄cessus in infinitū qz vniuer
sitas creaturarū tota causata est. siue sit fi
nita siue infinita ergo indiget alio vt sit. ⁊
qd erit extra vniuersitatē causatorum. ⁊
hoc deus est a quo fluunt oīa bona.

Quod vnus deus est.

Capitulum.

v
Illum deū esse ostenditur autorita
te. vñ in Deutero. 32. videte q
ego s̄. solus. ⁊ nō alius de⁹ p̄ter me. vñ
apl's ad ephes. 4. vnus deus vne fides
vnū baptisma. ⁊ Boetius. Si dici pōt
vniūmū est. Idē est semp̄ in vno modo
nihil in se nisi se h̄. hoc vere vnū est. in
quo nullus est numerus. nullū in eo aliū
est p̄ter id qd ē. Idē ostendit ⁊ rōe. qz sim
plex forma diuinitatis si non esset vna ⁊
eodem numero. sed cōicabilis pluribus
vt forma sorti. ⁊ platoni. iam p̄traheret
ab aliquo addito ad esse singulare. ⁊ ita
p̄p̄teret alteri. nec eēt simplicissima qd
falsum est qz in sūmo bono nulla pōt fie
ri adiectio cū sit oīno simplex. Nota. qz
vnū sumit̄. put est principū numeri. sic
deo puenit. Alio modo put p̄uertit̄. cū
ente. sic deo puenit potius qz alicui crea
ture. qz cū vnū sit indiuisum in se. ⁊ di
uisū ab alijs excepto deo solo nihil i quo
nō intelligat̄ aliq̄ diuisio vel actualis vel
potētialis. Cū vnitas vl̄ numerus ali
qs de deo d̄. nihil ponit. vt qdā dicunt
sed tm̄ p̄nat. vñ cū dicit̄ deus vnus est
intelligit̄ qz nō sūt plures. Aliqd singu
lare nō est vnū. tribus modis. s̄. plurali
tate fm spēs diuersas sicut angeli. ⁊ stel
le qui ⁊ q̄ sunt idē genere. sed differunt
specie vel mutabilitate fm qz vnus bo

mo plures dicit qui modo sanus est mo
 eger. modo dives. modo pauper. vel p
 pagatione s'm eandē spēm put vnus bo
 mo plures est in filiis q' ppagatur ab ip
 so. sed nihil predictorū in deo est. De pri
 mo enī p' trarium habemus in simbolo
 Athanasi. Nec ē fides catholica. vt vnū
 deū in trinitate & trinitatē in vnitatē ve
 neremur. De scdo psal. 101. Ipsi peri
 bunt. tu autē pmanes. Ber. Nō ex tpe al
 terationē h' deus nō in substantia alteri
 ratē. Leo papa. Simplicis diuinitatis na
 ture nihil addi vel minui pōt. De tertio
 psal. 80. Nō erit in te deus recens. Re
 cens est recēter formatū v' natū. diuini
 tatē tria genera hōiū multiplicat. s.
 idolatre. psal. 15. Omnes diligentū de
 monia. in gromatū q' attr. buūt virtutem
 carac'eribus. & hui' dī stultitiis. carnales
 homines vt gulosi colētes ventrē. Apl's
 Quorū deus venter est. Et auari q' sup
 oia pecuniā a manet vt idem Apl's dicit
 ad collo. 3^o. Auaritia que est idolorū scr
 uitus. Est itaq' in deo vera vnitās pro
 pter simplicitatē immutabilitatē & singula
 ritatem & ppter vnitatis create similitu
 dinem. q' sicut vnitās a nullo descendit
 & oīs pluralitas ab ea descendit. sic deus
 a nullo. & oia ab ipso. Itē sicut vnitās de
 se gignit vnitatē. ita deus pater de se gi
 gnit alterum sc. s. filium vt dicit Aug^o. i.
 alterum similem sibi. vel alterum a se.
 Hoc nomen deus tripliciter accipitur. s.
 naturaliter adoptiue & nūcupatiue. Pri
 mo modo soli deo conuenit. Secundo
 modo conuenit bonis hominibus qui
 diuine bonitatis participes sūt p' gratiā
 p'ouidentie vel doctrinā & potestatem p
 lationis & potestatz miraculoz psal. 81.
 Ego dixi dū estis. & filii excelsi dēs. Ter
 tio modo dū dicuntur idola. sed solo no
 mine q' res noīs scilicet diuinitas nō illis
 puenit. P'amo mō nō h' nomen deus
 pluralē p' se cum sit vnus solus deus. et
 rus nec diuinitas recipiat videri potest
 sed scdo & tertio modo pluralē dicitur.
 Quod vnum solum principium est.

Capitulum.

sicut vnus deus est sic vnū solū
 principium est q' ostendit multipli
 cationē. P'amo sic. qm si duo sūt
 principia. vnum. s. sūme bonum & aliud
 sūme malum. aut cōicant existētia per
 se. vt fortes & plato simul sunt in eē aut nō
 cōicant. Si ergo alterum illorū crit ens
 per aliud. & ita nō erunt duo principia.
 Si sic cum existētia per se sit bonū. ma
 lus plus esset malū si nō habere aliquod
 bonum ergo nō sūme malus q' si esse p
 se haberet hoc ipsū esse qd est bonū sū
 me malū nunq' esset. P'terea in crea
 turis quattuor inueniunt. s. multitudo or
 do imperfectio & cōnerio. s'm quod h' isto
 rum pbatur tm vnū esse principium. Ors
 enī multitudo s'm Dionisiū. ab vnitatē
 trahit originē. ergo necesse est oīs mul
 titudinis vnū esse principium. Itē oīs or
 do cū h'eat primus. & posterus. oportet
 qd vnū h'eat principium. Itē s'm Boeciū
 Omne imperfectū ab aliquo trahit originē
 supple pfecto. & hoc est deus noster. Itē
 oīs cōnerio diuersorū cām h' sine cōne
 rionis & cōseruationis ad vnū & hoc est
 de^o. Itē si eēt vnū sūme malū a quo oia
 mala essent sequerēt q' s'm corpus ips
 esset ab illo malo principio. cū in eo fue
 rit malū p'ne. qd absurdū ē dicere. Ex
 predictis p' q' deus est principium & sum
 mū & vnū solū principium tm rōe dignita
 tis tm rōe antecessionis. tm rōe calitatis
 Qd pater est.

Capitulum.

Ternum patre esse p' hoc ostendit
 q' cū sit deus potentissimus sapien
 tissimus & optius. pōt. scilicet & vult
 se sūme cōicare. hoc ē maiestatis sue plē
 nitudinē alteri dari. ergo deus pater ab
 eterno filii sibi equalē genuit. cui diuini
 tatis sue essentia cōicauit. Dicit. n. dñs
 in Isai. Si ego q' generationē alius tri
 buo ipse sterilis ero. qm dicit nō. Pater
 est multiplicat dī. Dicit. n. pater dicitur
 q' dicit. Isai. 53. generationē quo genuit
 ipse p' dicitur se. Ephe. pater dicitur
 q' pater & pater dicitur q' pater dicitur.

adoptione filiorum. Creatione. Deuter. 32.
 Aliquid non ipse est pater tuus qui possedit fecit
 et creavit te. fecit inquam secundum corpus. crea-
 vit secundum animam possedit secundum utrumque. Ite-
 r. de prophetia. Isa. Tu domine pater noster et redem-
 ptor noster. a seculo nomen tuum. Sacramentali
 regeneratione. prima petri. Benedictus
 deus et pater domini nostri Iesu christi qui regna-
 vit nos. fidei instructio. Jo. primo. De-
 dit eis patres filios dei fieri his qui credunt
 in nomine dei. vel eius. Secunda adoptio. Ro-
 ma. Accepistis spiritum adoptionis filiorum in
 quo clamamus abba pater. Glorie collatio-
 ne. Gala. Itaque iam non est servus. sed fi-
 lius. et heredes. per deum. id est per opera dei. Ope-
 ra nostra magis sunt per deum vite eterne me-
 ritoria quam per nos. Primo modo sumitur per
 personaliter. et iste modus soli patri conve-
 nit. Quarto modo. scilicet redemptione. non solum
 effectus sumitur. sed et per mysterium exhibi-
 tionem. Sumitur et personaliter. et iste modus
 soli filio convenit secundum quod modus redempti-
 onis fuit per mortem filii. Omnes alii modi filii
 tribus personis conveniunt. quia indivisa sunt
 opera trinitatis. nisi forte aliquis illorum
 modorum conveniat alicui personae per appropria-
 tionem. Circa generationes nota quatuor pro-
 positiones in quibus videri poterit. utrum
 essentia divina generet vel generetur. Prima
 hec est essentia generat essentias. Secunda hec
 essentia generat personam. Tertia hec persona
 generat essentias. Quarta hec. hec persona
 generat personam. Hec autem propositionum tres
 prime false sunt. quarta autem vera est. Est enim
 regula in theologia quod essentia divina non
 generat. nec generatur. dicendum tamen quod pater
 virtute essentie existens in se generat. et quod
 filio per generationem conicitur essentia. sicut
 et spiritui sancto per processione.

Quod filius est. Cap. 5

Cum sint correlativa pater et filius
 per easdem rationes ostenditur filium esse eter-
 num. per quas et ostenditur patrem esse eter-
 num. Preterea inter omnes emanationes per-
 fectissima est generatio quae penitus assimila-
 tur generis genitorum: quod emanationes alie
 non faciunt. Cum igitur copiosissimo senti bo-

nitatis operatur emanatio perfectissima. con-
 stat quod persona quae pater est quae est fons totius boni-
 tatis generat filium eque sibi cui conicitur sine
 plenitudine maiestatis. Alius est filius dei
 per gratiam unionis. ut christus homo. Alius per
 veritatem natiuitatis. ut christus inquam deus.
 Alius per adoptionem. ut sancti. Alius per crea-
 tionem. ut quaecumque creatura. De filio dei di-
 cit Athanasius in altercatione contra Ar-
 rianum quod ipse dicitur sensus quo cuncta cogitantur
 sapientia quae cogitata disponatur virtus quae dis-
 sposita perficitur. lumine quo perfecta clare-
 scunt verbum quo clarificata nesciantur. filius
 ergo dei dicitur sapientia patris non quod pater sapi-
 ens sit sapientia genita sed quod filius genuit
 cui appropriatur sapientia. Tamen pater dicitur omnia fe-
 cisse in sapientia. id est in filio dei vel cum sapientia
 quae est filius quam indivisa sunt opera trinitatis.
 Tamen hec propositio innotat sub auctori-
 tatem. in filio quod hoc ipsum habet a patre quod res
 creat. Generaliter. non videtur esse quod quicquid habet
 persona vel operatur. hoc habet a deo quod est.
 Qualiter autem filius sit de patre nota quod hec
 propositio de. quicquid notat eam esse. ceterum ut
 cum dicitur christus conceptus de spiritu sancto quicquid
 materialiter vel cum dicitur christus natus est ex ma-
 ria virginem. quicquid idem essentie vel cum
 dicitur filius natus de patre quicquid transubstanti-
 ationem vel cum dicitur corpus christi sit de pane
 quicquid ordinem secundum quod dicitur creatura fieri de
 nihilo. Quod filius est imago patris.

Capitulum.

Imago triplex est. scilicet similitudinis
 similitudinis. et repetitionis. Primo modo
 filius est imago patris. 2. modo homo factus est
 ad imaginem dei. 3. modo mundus dicitur spe-
 culum. vel imago dei. Est igitur imago non ad
 imaginem. sicut filius. Nam hec propositio ad-
 dicitur dicitur et distantiam inter imaginem et ima-
 ginatum. hoc autem non cadit in filium vel in
 imago patris sed non ad imaginem et est ima-
 go ad imaginem sicut homo et angelus. Et est
 aliud non imago. sed ad imaginem ut mundus
 habet quod proprie non dicitur imago. sed vestigium crea-
 toris. quicquid trinitatem repetit non tamen imitatur
 nec est capax eius sicut homo. est tamen mu-
 dus ad imaginem dei factus. quia deus aliud

crempiar non habuit ad cuius similitu-
dinem creaturas faceret. nisi se ipsam.
Est imago genita vt filius. et est imago
creata. vt homo et angelus. et est imago
facta vt statua berculis q̄ ipsas repñtat.
Ex his p̄z q̄ eē imaginē puenit creatori
et creature. Creatori q̄dem q̄z filio q̄ est
imago p̄ris. Creature vero puenit tam
corpali q̄ spūali q̄ ē cōposita. **Proprie**
tū loquedo d̄r q̄ creatura corpalis ē cre-
atoris vestigiū. vñ **Aplius ad ro. p̄.** In-
uisibilia dei p̄ ea q̄ facta sūt et̄. Ibi bec
p̄positio. p̄. nō dicit mediū disponens in
quātū creatura p̄siderat in se sed excitas
iquātū est similitudo creatoris q̄z nō dispo-
nit ad cognitionē creatoris imo p̄ talem
mōz poti⁹ ipediret cognitōz cū iter cre-
atorē et creaturā maior sit dissimilitudo
q̄z similitudo. creatura vero spūalis d̄r cre-
atoris similitudo. **Ezech. 28.** Tu signaculū
similitudinis et̄. et bec iō q̄z i angelo pp̄ na-
ture simplicitatē expressio: ē similitudo ad
deū q̄z i hoīe. Creatura vō p̄posita. i. ho-
mo d̄r imago d̄r imago dei. **Gen. p̄.** vñ
faciamus hoīem ad imaginē et simo. et
hoc iō q̄z in hoīe inueniūt p̄les trinitates
q̄z in angelo. vñ q̄ ad h̄ hō potius dicitur
imago trinitatis. filius dei possidet
triplicē excellētā sicut innuit. **Aplius ad**
heb. i. Qui cū sit splendor glorie et figura
substantie ei⁹ portatq̄z oīa v̄bo v̄ntatis sue
p̄riaz. f. resp̄cū p̄ris a quo p̄ducit. et sic
ē splendor glie p̄ne. Est. n. vt ait **Dio.**
f̄otalis radius in se manifestās gliaz p̄-
nā. Scd̄az respectu spūs sci que p̄ducit
ex se. et sic est figura. i. similitudo substantie
p̄ris. Est. n. alla p̄sona ab ip̄o. sicut a p̄re
quā p̄sonā qd̄ n̄ accepit spūs sc̄s a p̄re
sicut et filius. **Tertā** respectu creaturay
q̄ p̄ eū p̄ducit. et sic ē portās oīa verbo
v̄ntatis sue. **Propter** p̄mū d̄r verbū fili-
us p̄ris. qm̄ p̄fecte loq̄tur bonitatē. et sū-
mā p̄ris liberalitatem q̄ nihil h̄re voluit
qd̄ filio suo nō cōicaret. **Istud** ē v̄bum
essentialiter et eternaliter genitū p̄aliter
p̄missus a p̄phetis et ap̄lis p̄dicatus ab
angelo in incarnatōez nūciatū. **Propter**

scd̄m d̄r filius imago p̄ris. q̄z tres p̄-
sone sint eq̄les in eternitate. i. maiestate et
p̄tate. tñ filius d̄r potius imago p̄ris q̄z
spūs sc̄s. q̄z nō solū h̄z p̄ueniētā itus cū
p̄re in eēntie idēp̄tate. sic et spūs sc̄s h̄z
et h̄z p̄ueniētā extra cū p̄re ex eo q̄ sicut
a p̄re p̄cedit filius sic a filio spūs sanctus
sed a spiritu sancto nullus. **Mā** s̄m rōez
intelligēdi respectus hui⁹ relationū sunt
extrinsecus existētes. q̄z poti⁹ ab aliquo
sūt q̄z in aliquo. **Intelligētia. n. relationis.**
ad hoc ad qd̄ refert aliqd̄ respicit. vñ se
p̄rem nō h̄eo filius nō suz. et cōuerso.
Propter tertū dicit filius v̄tus patris
p̄ma ad cho. i. **Mos** at̄ p̄dicamus. p̄z
dei v̄tutem et dei sapientā. **Inuenit** etiā
imago trinitatis in nobis v̄z in mentis
intelligētia. et voluntate v̄l in mente notit-
tis et amore. in q̄bus p̄ ordines patri et fi-
lio et spūi sancto assimilamur. **Mos** etiā
q̄ imago d̄r relative ad illud cuius simi-
tudinem gerit et ad qd̄ imitādū facta est.
Hoc at̄ p̄tingit dupliciter. quātū ad spe-
cies et signū speciei. et sic imago hoīis est
in filio suo q̄ ip̄suz in h̄mana specie et signū
ra imitat. et bec est p̄fecta imago quātū
ad signum s̄m et non ad v̄tutes speciei
sic imago hoīs est statua lapidea. et bec
est imperfecta imago. **Primo** modo si-
lius est imago patris sicut in natura cōi-
cans. secūdo modo imago dei est i hoīe.
h̄z minus p̄fecte.